
  

     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                         J Ö П 

 

           18  июля 2023 года                        с.Чоя                               № 482 

 

Об утверждении муниципальной  

программы «Развитие модельных 

библиотек муниципального образования 

«Чойский район» на 2023-2025 годы» 

 

 

           Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Постановлением администрации  муниципального образования «Чойский район»  

от 24.09.2013 № 537  «Об  утверждении  Положения о муниципальных 

программах муниципального образования «Чойский район», Администрация  

муниципального образования «Чойский район» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

модельных библиотек муниципального образования «Чойский район» на 2023-

2025 годы». 

2. Признать утратившим силу Постановление администрации 

муниципального образования «Чойский район» от 18.03.2022 № 158                   

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие модельных библиотек  

муниципального образования «Чойский район» на 2022-2024 годы». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации муниципального «Чойский район» по 

социальным вопросам Диминёву М.Н. 

 

 

 

 

                                          И. А. Русских 

 

Глава муниципального образования 

              «Чойский район»                                                      

 

         Российская Федерация 

Республика Алтай 

Администрация   

муниципального образования 

«Чойский район» 

 Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 

муниципал тозолмо 

администрациязы 



2 

 

 

 

 

 

 

Программа 

«Развитие модельных библиотек муниципального образования «Чойский 

район» на 2023-2025 годы» 

 

Паспорт Программы 

«Развитие модельных библиотек муниципального образования «Чойский 

район»  на 2023-2025 годы» 

№ 

 

Наименование Программы:   

«Развитие модельных библиотек муниципального образования 

«Чойский район» на 2023-2025 годы» (далее - программа) 

1 

 

Заказчик программы 

 

Администрация муниципального 

образования  «Чойский район» 

2 

 

Разработчики 

исполнители программы 

 

Администрация муниципального 

образования «Чойский район»,  

Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Межпоселенческая централизованная 

библиотечная система» 

муниципального образования «Чойский 

район» 

3 

 

Цели программы Обеспечение организации и развития 

модельных библиотек и библиотечного 

обслуживания населения 

Чойского района, сохранности и 

комплектования библиотечных фондов. 

4 

 

Задачи программы 

 

Обеспечение доступа населения района 

к информационно-библиотечным 

ресурсам. Создание условий для 

повышения качества и доступности 

библиотечных услуг, 

интеллектуального развития населения 

района на основе формирования 

единого библиотечно-

информационного и 

культурного пространства на 

территории района. 

5 Сроки и этапы реализации 2023-2025,  

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением  администрации 

муниципального образования  

«Чойский район» 

 

от 18 июля  2023 года № 482 



3 

 

 программы, 

этапы реализации 

программы 

 

не выделяются 

 

6 

 

Объем бюджетных 

ассигнований программы за 

счет средств местного 

бюджета (с расшифровкой 

плановых объемов 

бюджетных ассигнований 

по годам её реализации). 

 

 

Комплектование книжного фонда  

библиотек района Планируемый объем 

бюджетных 

ассигнований на реализацию 

программы в 

2023-2025  годах за счет всех 

источников 

финансирования составит 1031,00 

тыс.рублей, 

в том числе по годам: 

2023 год – 350,5 тыс.рублей; 

2024 год –356,8 тыс . рублей  

2025 год- 323,7 тыс. руб 

Средства бюджета муниципального 

района – 904,8 тыс. рублей 

из них по годам: 

2023 год –308,4 тыс.  рублей; 

2024 год –314,7 тыс. рублей 

2025 год – 281,7 тыс. рублей 

Планируемый объем бюджетных 

ассигнований на реализацию 

программы в 

2023-2025  годах за счет всех 

источников 

финансирования составит 1239,4  тыс. 

рублей, 

в том числе по годам: 

2023 год -360,5 тыс. рублей ; 

2024 год –540,2 тыс. рублей 

2025 год- 338,7 тыс. рублей 

Средства бюджета муниципального 

района  1113,4 тыс. рублей;  

из них по годам: 

2023 год –318,5 тыс. рублей 

2024 год –498,2 тыс. рублей 

2025 год – 296,7 тыс.руб 

Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы за счет средств бюджета 

муниципального образования «Чойский  

район» подлежит уточнению в рамках 

бюджетного цикла. 

7 Целевые показатели и 

индикаторы программы 

1 Посещаемость модельных 

муниципальных библиотек одного 



4 

 

пользователя в год. 

2 Количество выданных экземпляров из 

фондов библиотек на одного 

пользователя в год. 

3 Обеспечение высокоскоростного 

доступа к сети Интернет. 

4 Создание модельных библиотек. 

5 Число библиотечных работников, 

повысивших квалификацию (от общего 

числа библиотечных работников). 

6 Повышение уровня 

удовлетворенности граждан Чойского  

района качеством предоставления  

муниципальных библиотечных услуг 

8 Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы 

- увеличение посещаемости библиотек 

по отношению к уровню 2021 года 

(11,1), до 11,4 в 2024 году; 

- увеличение количества выданных 

экземпляров из фондов библиотек на 

одного пользователя в год, по 

отношению к уровню 

2021 года (17,6), до 18 в 2024 году; 

- повышение охвата библиотечным 

обслуживанием с 57% в 2021 г., до 60 % 

в 2024 году; 

- увеличение числа библиотечных 

работников, повысивших 

квалификацию по отношению к уровню 

2021 года (7%) до 77% в 2024 году (от 

общего числа библиотечных 

работников). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

1. Характеристика сферы реализации программы, описание основных 

проблем в указанной сфере и прогноз её развития 

 

Система организации библиотечного обслуживания в Российской 

Федерации регламентируется несколькими основополагающими законами. 

Основным законом является Федеральный закон от 29 декабря 1994 года № 78-ФЗ 

«О библиотечном деле» (далее - закон о библиотечном деле). Данным законом 

определено, что каждый гражданин 

Российской Федерации независимо от пола, возраста, национальности, 

образования, социального положения, политических убеждении, отношения к 

религии имеет право на библиотечное обслуживание на территории Российской 

Федерации. Это право обеспечивается созданием государственной и 

муниципальной сети общедоступных библиотек, бесплатно осуществляющих 

основные виды библиотечного обслуживания, а 

также многообразием видов библиотек, достигаемым за счет создания библиотек 

физическими и юридическими лицами. 

Источниками формирования библиотечных фондов в значительной степени 

являются обязательные экземпляры документов, которые производители 

печатной продукции должны передавать безвозмездно библиотекам в 

соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 1994 года №77-ФЗ «Об 

обязательном экземпляре документов» (далее – закон об обязательном экземпляре 

документов). 

В Чойском районе на настоящий момент действует 9 библиотек, в том 

числе: 

- 1 районная библиотека (Центральная районная модельная библиотека 

(открыта в 2021 году) 

- 8 сельских библиотек. 

Основной миссией библиотек является активное участие в формировании 

личности, создании условий для ее интеллектуального развития, реализации 

творческого потенциала; информационное обеспечение развития экономики и 

культуры района; обеспечение прав личности на пользование духовными 

ценностями и информационными ресурсами. Центральная районная библиотека 

занимается библиотечно-информационным обслуживанием населения сел Киска, 

Чоя, Гусевка, Паспаульская модельная муниципальная публичная библиотека 

занимается обслуживанием сел Паспаул и Сугул.  

Предметом деятельности библиотек является формирование национального 

и краеведческого собрания информационных ресурсов по всем отраслям знаний, 

обеспечение их сохранности и организация доступа населения Чойского района к 

информации и культурным ценностям, сосредоточенным в библиотеке. 

Центральная районная библиотека является методическим центром для 8  

сельских библиотек – филиалов района. Она оказывает консультационную и 

практическую помощь, направленную на максимальное удовлетворение 

библиотеками информационных, образовательных, культурно-досуговых 

потребностей населения, способствует развитию инновационного творчества 

библиотекарей и внедрению инноваций в практику. 



6 

 

Основой реализации приоритетных направлений своей деятельности  

библиотеки считают формирование современной модели управления качеством в 

библиотеках, что является гарантией успешного предоставления библиотечно-

информационных услуг населению Чойского района. 

 Библиотеки располагает универсальным фондом изданий, который 

насчитывает: в Центральной районной библиотеке - 3877 экземпляров 

литературы, в Паспаульской. модельной муниципальной публичной библиотеке – 

3443.  Книжный фонд раскрывается благодаря системе каталогов и картотек. С 

2016 года велась работа по созданию электронного каталога, который в настоящее 

время содержит 5920 записей. 

  

В таблице 1 представлена информация об основных показателях деятельности  

Паспаульской модельной муниципальной публичной библиотеки за 2020-2022 гг. 

Основные показатели работы 

библиотеки 

2020 2021 2022 

Количество пользователей 

библиотеки 

591 685 847 

 Документовыдача 

 

7259 10176 9958 

Число посещений 

 

5713 7784 8144 

Число посещений на массовых 

мероприятиях 

118 445 942 

Подключение к интернету Да Да Да 

Состояние книжного фонда 3443 3949 3366 

  

Анализ комплектования библиотек показал, что на одного жителя приходится 1 

издание, находящееся в библиотеке, что не соответствует нормативу 

книгообеспеченности, рекомендованному Модельным стандартом деятельности 

публичной библиотеки, принятым Российской библиотечной ассоциацией. 

Недостаток новых поступлений документов негативно отражается на важном 

критерии качества библиотечного фонда – обновляемость. Данный критерий 

определяет процентное соотношение новых поступлений документов от общего 

объема библиотечного фонда.  

В течение последних трех лет при нормативе 8 % уровень обновляемости 

библиотечных фондов держится на отметке 4,8 %. 

 Среднее число жителей на библиотеку – 2603 человека. Процент охвата 

библиотечным обслуживанием  соответствует установленного минимального 

норматива –50-60%. Потенциал для дальнейшего укрепления материально- 

технической базы и информатизации библиотек сохраняется. В Центральной 

районной библиотеке и в Паспаульской модельной муниципальной публичной 

библиотеке подключен  высокоскоростной Интернет. 

 Образцом современной библиотеки по качеству и объему услуг должны 

являться Модельные библиотеки нового поколения, Центральная районная 



7 

 

библиотека получила статус модельной и Паспаульская модельная 

муниципальная публичная библиотека может получить. 

 Библиотеки в полной мере стремятся использовать имеющиеся 

информационные и культурные ресурсы и являются центром воспитания 

культуры каждого человека на основе популяризации лучших образцов мировой 

художественной литературы. Традиционным стало проведение летних чтений для 

детей, Всероссийской Недели детской книги, Дня славянской письменности и 

культуры, Пушкинского дня России, юбилейных вечеров писателей. Библиотеки 

становятся местом проведения досуга населения, помогает жителям раскрыть 

свои творческие способности. В Центральной районной библиотеке работают 

клуб «Вдохновение» для людей старшего поколения и «Школа юного 

журналиста» для детей среднего школьного возраста. Проводятся творческие 

мастер-классы для всех категорий пользователей. В Паспаульской модельной 

муниципальной публичной библиотеке действует кукольный театр для детей 

«Петрушка», Центр добровольческого объединения «Парус». К настоящему 

времени библиотеки приобрели статус информационного, культурно- 

просветительного, образовательного, досугового центра. Все в большей степени 

библиотекам присущи черты социального института, который востребован не 

только читателями, но и населением в целом. 

 Инновационный опыт работы библиотек привлекает к себе внимание всего 

библиотечного сообщества. В последние годы в библиотеках прошли 

преобразования по совершенствованию системы библиотечного обслуживания. В 

частности, расширение ресурсной базы и сервисных услуг,  совершенствования 

форм и методов продвижения книги и чтения, рекламы библиотек и услуг, 

финансирование библиотек субсидиями на основе государственных и 

муниципальных заданий. Это позволило создать прозрачные механизмы 

финансового обеспечения деятельности библиотек, стимулы для повышения 

эффективности расходов учреждений. Несмотря на положительные показатели 

развития библиотечного дела, сохраняется потребность в дальнейших 

преобразованиях и создания Модельных библиотек нового поколения. Это 

связано с рядом причин: 

1) низкий уровень обновляемости книжных фондов библиотек; 

2) темпы внедрения информационно-коммуникационных технологий в 

библиотеках не соответствуют требованиям населения; 

3) низкая материально-техническая база. 

 Повышение востребованности библиотечных услуг со стороны населения и 

сохранения библиотеками своего места в социально-культурной жизни 

территорий как культурно-досуговых и информационных центров невозможно 

без реализации комплексного подхода к развитию и модернизации библиотечной 

сети и повышения качества услуг. Основными направлениями совершенствования 

деятельности библиотеки должны стать: 

- укрепление материально-технической базы,  

- расширение в нестационарных форм библиотечной работы, 

- создание Модельной библиотеки,  

- комплектование фондов библиотек современными изданиями,  



8 

 

- внедрение информационно-коммуникационных технологий в 

библиотечное дело, 

- повышение качества работы библиотечной сети путем активного 

внедрения в деятельность муниципальных библиотек единых подходов,  

- обмен опытом, знакомство с лучшими практиками в сфере библиотечного 

облуживания, а также проведение мероприятий, направленных на популяризацию 

чтения и деятельности 

библиотек и носящих культурно-просветительный характер, на укрепление 

межрегионального и международного сотрудничества, на повышение уровня 

доступности услуг библиотек для лиц с дисфункцией зрения и лиц с иными 

ограниченными возможностями здоровья. 

 В случае если комплекс мероприятий, предусмотренных данной 

подпрограммой, не будет реализован, в перспективе библиотека потеряет свою 

значимость для населения как информационно-культурный центр, большая часть 

населения Чои, Киски, Гусевки, Паспаул, Сугул будет лишена доступа к 

современным источникам информации, что в значительной степени понизит 

культурный уровень и, соответственно, потенциал человеческого капитала. 

 

2.Перечень приоритетов программы 

 

 Основы реализации приоритетных направлений деятельности библиотек 

района регламентируются: основным Федеральным законом от 29.12.1994  № 78-

ФЗ «О библиотечном деле», Указами Президента Российской Федерации, 

распоряжениями Правительства Российской Федерации, планами мероприятий 

(«Дорожная карта»). 

 В среднесрочной перспективе политика Республики Алтай, 

муниципального образования  «Чойский район» в области культуры направлена 

на: 

- развитие единого культурного и информационного пространства района; 

- создание современной модели библиотечно-информационного 

обслуживания населения района; 

- развитие компьютерных технологий и расширение парка электронного 

оборудования библиотек; 

- сохранение единого информационного и социокультурного пространства 

на территории муниципального образования «Чойский район»; 

- обеспечение доступности библиотечных услуг, информационных ресурсов 

путем модернизации и укрепления материально-технической базы; 

- повышение профессионального уровня библиотечных кадров. 

 

3. Цель и задачи программы 

Целью программы является: обеспечение организации и развития 

библиотечного обслуживания населения Чойского района Республики Алтай и 

комплектование книжных фондов. 

Задачами программы являются: 

1.  Обеспечение доступа населения района к информационно-библиотечным 

ресурсам. 



9 

 

2. Создание условий для повышения качества и доступности библиотечных 

услуг, интеллектуального развития населения района на основе формирования 

единого библиотечно-информационного и культурного пространства на 

территории района. 

Основным показателем конечного результата реализации программы 

является; 

- повышение охвата населения Чойского района библиотечным 

обслуживанием; 

- увеличение среднего числа посещений библиотек; 

- увеличение количества библиотек, подключенных к сети Интернет; 

- увеличение среднего числа книговыдач в библиотеках; 

- повышение уровня комплектования книжных фондов библиотек (с учетом 

установленных нормативов); 

 

4. Сроки и этапы программы 

 

Сроки реализации программы: 2023-2025 годы. 

Программа реализуется в один этап. 

 

5. Описание мероприятий программы 

 

 Для достижения целей и решения задач программы необходимо реализовать 

основные мероприятия, полный перечень которых представлен в приложении  к 

настоящей программе: 

1. Совершенствование библиотечной сети, укрепление материально-

технической базы библиотек. 

2. Улучшение комплектования библиотечных фондов, обеспечение их 

сохранности, безопасности хранения и обслуживания населения. 

3.  Информатизация библиотек района. 

4. Совершенствование информационно-библиотечного обслуживания 

людей с ограниченными возможностями в жизнедеятельности. 

5. Совершенствование подготовки и повышения квалификации 

библиотечных кадров. 

6. Создание благоприятных условий для удовлетворения и развития 

потребностей  населения в духовном и культурном формировании личности, 

творческих способностей, образования и нравственного воспитания детей и 

молодежи. 

 Данные основные мероприятия направлены на выполнение задачи по 

обеспечению доступа населения района к информационно-библиотечным 

ресурсам, включающим в себя расходы, направленные на укрепление 

материально-технической базы, закупку товаров, работ, услуг в сфере 

информационно-коммуникационных технологий, оказание библиотекой услуг 

(выполнение работ) в рамках муниципального задания (организация 

библиотечного обслуживания населения, повышения квалификации работников). 

Финансирование основных мероприятий осуществляется за счет средств местного 

бюджета. 



10 

 

 

6. Бюджетное обеспечение программы 

 

 Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального образования «Чойский район». 

 Общий объем финансирования мероприятия на весь период реализации 

составляет   рублей, в том числе по годам: 

Источники 

финансирования 

 

Объем 

финансирован

ия 

всего 

В том числе по годам 

2023 2024 2025 

Бюджет 

муниципального 

образования «Чойский 

район» 

1086,5тыс.руб. 360,5, 

тыс.руб.  

540,2 тыс. 

руб. 

338,7тыс.ру

блей 

   

Объем финансового обеспечения программы подлежит ежегодному уточнению в 

рамках подготовки решения о бюджете муниципального образования «Чойский 

район» на очередной финансовый год и плановый период. 

 

7. Описание рисков реализации программы 

 

 Особое значение для успешной реализации настоящей программы имеет 

прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основной цели, 

решением задач программы, оценка их масштабов и последствий, а так же 

формирование системы мер по их предотвращению. 

 Возможными рисками при реализации мероприятий подпрограммы 

выступают макроэкономические и финансовые риски, связаны с возможными 

кризисными явлениями в мировой и российской экономике, колебаниями 

мировых и внутренних цен на сырьевые ресурсы, в том числе на энергоносители, 

которые могут привести к снижению объемов финансирования программных 

мероприятий из средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

Возникновение данных рисков может привести к недофинансированию 

запланированных мероприятий программы, что приведет к недофинансированию 

библиотек и, как следствие, снижению качества предоставления услуг населению. 

 Способами ограничения финансовых рисков выступают меры, 

предусмотренные в рамках ресурсного обеспечения программы:  

- ежегодное уточнение объёмов финансовых средств, предусмотренных на 

реализацию мероприятия программы, в зависимости от достигнутых результатов;  

- определение приоритетов для первоочередного финансирования; 

планирование бюджетных расходов с применением методик оценки 

эффективности бюджетных расходов;  

- привлечение внебюджетного финансирования, расширение перечня 

платных услуг. 



11 

 

 Риски, связанные с сезонной заболеваемостью, другими техническими и 

аварийными ситуациями, что приведет к сокращению посещений числа 

пользователей и читателей библиотек. 

 Минимизация данных рисков предусматривается путем корректировки 

плана-графика проведения мероприятий на основании прогноза заболеваемости 

гриппом и ОРВИ департамента здравоохранения и социальной защиты населения 

области, актами на аварийные ситуации. 

 Кадровые риски обусловлены значительным дефицитом 

высококвалифицированных  кадров в сфере культуры, что снижает 

эффективность работы библиотек и качество предоставляемых услуг. 

 Снижение влияния данной группы рисков предполагается посредством 

обеспечения притока высококвалифицированных кадров и переподготовки 

(повышения квалификации имеющихся специалистов). 

 

8. Результативность программы 

 

Целевые показатели (индикаторы) реализации программы 

№

п/

п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерен

ия 

Базов

ые 

показ

атели 

Значение показателя по годам 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 Посещаемость 

муниципальных 

библиотек одного 

пользователя в год 

Посеще

ний 

(количес

тво) 

11,2 11,3 11,4 11,5 11,6 

2 Количество 

выданных 

экземпляров из 

фондов библиотек на 

одного пользователя 

в год 

Экз. 

(количес

тво) 

17,7 17,8 17,9 18 18,1 

3 Создание 

модельных 

библиотек 

 

Ед. 0 1 1 0 0 

4 Число библиотечных 

работников, 

повысивших 

квалификацию (от 

общего числа 

библиотечных 

работников) 

% 

(чел.) 

50 75 77 79 80 

5 Повышение охвата 

населения 

% 

 

58 59 60 61 62 



12 

 

библиотечным 

обслуживанием 

 

 При оценке достижения поставленной цели и решения задач планируется 

использовать показатели, характеризующие общее развитие библиотечного дела. 

Состав показателей (индикаторов) программы увязан с основными 

мероприятиями и позволяет оценить ожидаемые результаты и эффективность ее 

реализации на период до 2026 года. 

 С учетом специфики библиотечного дела достижение цели программы 

косвенно оценивается следующими ключевыми показателями (индикаторами). 

 1. Посещаемость муниципальных библиотек одного пользователя в год 

(посещений). Посещаемость библиотек пользователями является одним из 

целевых ориентиров развития библиотечного дела. Данный индикатор 

отображает востребованность у населения муниципальных, библиотечных услуг. 

Показатель рассчитывается по формуле: Пос=П : А 

Посещаемость (Пос)-среднее количество посещений, приходящихся на 

одного читателя в год. Исчисляется путем деления числа посещений за год (П) на 

число читателей (А). Показатель характеризует активность посещения читателями 

библиотеки, т.е посещаемость. 

 2. Количество выданных экземпляров из фондов библиотеки на одного 

пользователя в год. Количество книговыдачи показывает количество 

произведений печати, использованной читателями за год. Показатель 

рассчитывается по формуле: Ч=В : А. Читаемость (Ч) -среднее число книг 

выданных одному читателю в год, исчисляется путем деления количества 

выданных за год книг (В) на число читателей, зарегистрированных за год (А). 

Показатель характеризует интенсивность чтения, т.е читаемость.  

 3. Создание модельных библиотек. Создание модельной библиотеки на базе 

Центральной районной библиотеки МЦБС в 2021 году, на базе  Паспаульской 

модельной муниципальной публичной библиотеки- в 2023 году. 

  4. Число библиотечных работников, повысивших квалификацию (от 

общего числа библиотечных работников). Показатель характеризуется 

увеличением числа библиотечных работников, повысивших квалификацию от 

общего числа библиотечных работников. 

Показатель рассчитывается по формуле: Бк=Бкi :Бо*100% 

Где Бк - число библиотечных работников повысивших квалификацию в 

общем количестве библиотечных работников района; 

Бкi - число библиотечных работников, повысивших квалификацию в i -том 

году; 

Бо - общее количество библиотечных работников. 

 5 Повышение уровня удовлетворенности граждан качеством 

предоставления муниципальных библиотечных услуг. 

Данный показатель отражает уровень качества и доступности библиотечных 

услуг. 

Показатель рассчитывается по формуле: УД=Куд :Кобщ*100% 

Где УД - уровень удовлетворенности качеством предоставления 

библиотечных услуг (в %); 



13 

 

Куд - количество населения, принимавшего участие в опросе и 

удовлетворенного качеством предоставляемых услуг; 

Кобщ - количество населения принимавшего участие в опросе. 

Данные для расчета показателя формируются по результатам проведения 

опроса (анкетирования) населения. 

 

_________________________ 

 



14 

 

                                                  

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к муниципальной программе «Развитие 

модельных библиотек муниципального 

образования «Чойский район» 

на 2023-2025 годы» 

 

Перечень мероприятий к программе «Развитие библиотечного дела  

Чойского района на 2023-2025 гг.» 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель Срок, 

годы 

Направления и 

источники 

финансирования 

Прогнозируемый объем финансирования, 

тыс.руб. 

Всего В том числе по годам 

2023 2024 2025 

1 Улучшение комплектования библиотечных фондов, обеспечение их сохранности, безопасности хранения и 

обслуживания населения 

1.1 Комплектование 

библиотечных 

фондов 

муниципальных 

библиотек 

документами, на 

носителях 

информации, 

согласно 

действующим 

стандартам и 

нормативам 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Чойский район», 

МБУК 

МЦБС 

2023-

2025 

Бюджет 

муниципального 

образования 

«Чойский 

район» 

904,8 тыс.   308,4 

тыс.руб.  

 314,7тыс. 

руб. 

281,7 

тыс. 

руб. 

2 Совершенствование подготовки и повышения квалификации библиотечных кадров 

 



15 

 

2 Организация 

обучения и 

стажировки 

библиотечных 

работников  

 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Чойский район», 

МБУК 

МЦБС 

2023-

2025 

Бюджет 

муниципального 

образования 

«Чойский 

район» 

6,8 тыс. 

руб. 

- 6,8 - 

3.Создание благоприятных условий для удовлетворения и развития потребности населения в духовном и культурном 

формировании личности, творческих способностей, образования и нравственного воспитания детей и молодежи 

3 Проведение 

культурно- 

массовых 

мероприятий, 

конкурсов 

Праздничных и 

юбилейных 

мероприятий в 

районе: 

 издательская 

деятельность 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Чойский район», 

МБУК 

МЦБС 

2023-

2025 

Бюджет 

муниципального 

образования 

«Чойский 

район» 

37 

тыс. руб. 

10 тыс. 

руб. 

12 

тыс. руб. 

15. 

тыс. руб 

4. Улучшение технического состояния помещения библиотек 

4 Проведение 

текущего ремонта 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Чойский район», 

МБУК 

МЦБС 

2023 Бюджет 

муниципального 

образования 

«Чойский 

район» 

164,6 тыс. 

руб. 

164,6 тыс. 

руб 

- - 

 

___________________________ 


